1

证券代码：000963        证券简称：华东医药       公告编号：2024-030

华东医药股份有限公司

关于2024年度日常关联交易预计的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

华东医药股份有限公司（以下简称“本公司”、“公司”）于 2024

年 4 月 16 日召开的第十届董事会第二十二次会议审议通过了《关于

2024 年度日常关联交易预计的议案》，具体情况如下：

一、日常关联交易基本情况

（一）关联交易概述

本公司业务覆盖医药全产业链，拥有医药工业、医药商业、医美、

工业微生物四大业务板块，已发展成为集医药研发、生产、经销为一

体的大型综合性医药上市公司，在生产经营过程中与本公司关联方，

发生药品及其他产品采购、药品及其他产品销售、药品研发及生产相

关技术服务、市场推广服务等日常关联交易。

2023 年公司与各关联企业间发生的日常采购商品交易额为

36291.03 万元；日常销售货物交易额为 1488.24 万元；接受劳务（含

产品研发及生产等相关技术服务、会务服务等）交易额为 8628.00 万

元；提供劳务（含产品研发及生产等相关技术服务、市场推广服务等）

金额 1622.37 万元；房产租赁及租出日常关联交易额为 229.74 万元。

上述 2023 年度公司日常关联交易总额为 48259.37 万元，其中与中国

远大集团关联企业交易额为 33535.81 万元，与其它关联企业交易额

为 14723.56 万元（上述合计数与各加数直接相加之和在尾数上的差

2

异为四舍五入所致）。

以公司 2023 年及以往年度的关联交易为参考，对公司及控股子

公司 2024 年度将发生的日常关联交易做出预测。2024 年度内预计本

公司及子公司与关联方发生日常性关联交易金额为 53327.76 万元，

其中与中国远大集团关联企业交易额为 36391.34 万元，与其它关联

企业交易额为 16936.42 万元。

本次《关于 2024 年度日常关联交易预计的议案》已经公司 2024

年 4 月 16 日召开的第十届董事会第二十二次会议审议通过，关联董

事吕梁、王旸、亢伟、朱飞鹏对子议案《关于 2024 年度日常关联交

易预计的议案（远大集团关联）》进行了回避表决。根据《深圳证券

交易所股票上市规则》的规定，上述日常关联交易议案仍需提交公司

2023 年度股东大会审议通过，与交易有关联关系的股东将在股东大

会上对该议案分别进行回避表决。

（二）预计关联交易类别和金额

单位：万元

关联

交易

类别

关联人

关联交易

内容

关联交易

定价原则

合同签

订金额

或预计

金额

截至披

露日已

发生金

额

上年发

生金额

向关
联人

采

购、

代理

商品

远大医药集团

有限公司下属

子公司

采购产品

根据市场

价格协商

确定

13,200.0

0

4,027.2

1

12,575.6

7

四川远大蜀阳

药业有限责任

公司

采购产品

根据市场

价格协商

确定

2,220.00 605.83 2,559.67

杭州九源基因

工程股份有限

公司

采购产品

根据市场

价格协商

确定

6,000.00
1,506.5

9
6,526.34

蓬莱诺康药业

有限公司
采购产品

根据市场

价格协商

确定

1,900.00 781.99 2,551.71

3

杭州远大生物

制药有限公司
采购产品

根据市场

价格协商

确定

2,890.00
1,165.6

5
3,522.35

雷允上药业集

团有限公司
采购产品

根据市场

价格协商

确定

3,090.00 421.29 2,821.03

云南雷允上理

想药业有限公

司

采购产品

根据市场

价格协商

确定

2,895.00 432.56 3,208.60

远大医学营养

科学（武汉）

有限公司

采购产品

根据市场

价格协商

确定

1,800.00 327.96 1,718.66

远大生命科学

（辽宁）有限

公司

采购产品

根据市场

价格协商

确定

545.00 - 807.00

小计
34,540.0

0

9,269.0

8

36,291.0

3

向关

联人

销售

商品

杭州九源基因

工程股份有限

公司

销售产品

根据市场

价格协商

确定

800.00 212.52 886.45

雷允上药业集

团有限公司
销售产品

根据市场

价格协商

确定

100.00 - 54.39

云南雷允上理

想药业有限公

司

销售产品

根据市场

价格协商

确定

421.70 - 2.30

四川远大蜀阳

药业有限责任

公司

销售产品

根据市场

价格协商

确定

2,700.00 - -

小计   4,021.70 212.52 943.14

向关

联人

提供

租赁

杭州九源基因

工程股份有限
公司

提供办公

用场地

根据市场

价格协商
确定

6.42 6.42  6.42

小计   6.42 6.42  6.42

向关

联人

提供

的劳

务

西安远大德天

药业股份有限

公司

市场推广

服务

根据市场

价格协商

确定

2781.00 205.23 495.92

重庆派金生物

科技有限公司

药品相关

技术服务

根据市场

价格协商

确定

100.00 - 479.37

杭州远大生物

制药有限公司

药品相关

技术服务

根据市场

价格协商

确定

200.00 48.63 189.34

4

远大医药集团

有限公司下属

子公司【注

1】

药品相关

技术服务

根据市场

价格协商

确定

430.00 - 343.58

小计   3511.00 253.86  1508.21

接受

关联

人提

供的

劳务

杭州九源基因

工程股份有限

公司

药品研

究、药品

生产技术

服务

根据市场

价格协商

确定

10,030.0

0

2,788.8

8
6,745.83

蓬莱诺康药业

有限公司

药品研

究、药品

生产技术

服务

根据市场

价格协商

确定

580.24 412.67  1,253.22

西安远大德天

药业股份有限

公司

产品生产

相关技术

服务

根据市场

价格协商

确定

638.4 30.10 75.29

小计
11,248.6

4

3,231.6

5
8,074.34

注：1、公司 2024 年度日常关联交易预计情况可能与实际情况存在差异，在

总额范围内，公司及子公司可根据实际交易情况在同一控制下的不同关联方之间

进行额度调剂（包括不同关联交易类型间的调剂）；2、上表中各合计数与各加数

直接相加之和如在尾数上存在差异，为四舍五入所致。

（三）上一年度日常关联交易实际发生情况

单位：万元

关联

交易

类别

关联人
关联交

易内容

实际发生

金额

预计

金额

实际发

生额占

同类业

务比例

（%）

实际发

生额与

预计金

额差异

（%）

披露日

期及索

引

向关

联人

采

购、

代理

商品

远大医

药集团

有限公

司下属

子公司

采购药

品及其

他产品

12,575.67
14,11

0
0.339% -10.87%

详见公

司于巨

潮资讯

网披露

的相关

公告

（公告

编号：

2023-

016）

四川远

大蜀阳

药业有

限责任

公司

采购药

品及其

他产品

2,559.67 4,000 0.069% -36.01%

杭州九

源基因

工程股

采购药

品及其

他产品

6,526.34 7,600 0.176% -14.13%

5

份有限

公司

远大生

命科学

（辽

宁）有

限公司

及其下

属子公

司

采购药

品及其

他产品

807.00 830 0.022% -2.77%

远大医

学营养

科学

（武

汉）有

限公司

采购药

品及其

他产品

1,718.66 1,000 0.046% 71.87%

杭州远

大生物

制药有

限公司

及其下

属子公

司

采购药

品及其

他产品

3,522.35 2,800 0.095% 25.80%

雷允上

药业集

团有限

公司及

其下属

子公司

采购药

品及其

他产品

2,821.03 3,200 0.076% -11.84%

云南雷

允上药

业有限

公司

采购药

品及其

他产品

2,003.71 3,460 0.054% -42.09%

蓬莱诺

康药业

有限公

司

采购药

品及其

他产品

2,551.71 3,300 0.069% -22.68%

中国远

大集团

其他下

属企业

【注 1】

采购药

品及其

他产品

1,204.89 - 0.032% - 注 3

小计  36,291.03
40,30

0
0.979% -9.95%

6

向关

联人

销售

商品

杭州九

源基因

工程股

份有限

公司

销售药

品及其

他产品

886.45 500 0.022% 77.29%

详见公

司于巨

潮资讯

网披露

的相关

公告

（公告

编号：

2023-

016）

远大医

药集团

有限公

司下属

子公司

销售药

品及其

他产品

3.40 0 0.000% -

雷允上

药业集

团有限

公司及

其下属

子公司

销售药

品及其

他产品

54.39 550 0.001% -90.11%

云南雷

允上药

业有限

公司

销售药

品及其

他产品

2.30 400 0.000% -99.42%

杭州远

大生物

制药有

限公司

及其下

属子公

司

销售药

品及其

他产品

88.80 50 0.002% 77.60%

中国远

大集团

其他下

属企业

【注 1】

销售药

品及其

他产品

447.69 - 0.011% - 注 3

实际控

制人控

制的其

他下属

企业

【注 2】

销售药

品及其

他产品

5.21 - 0.000% - 注 3

小计  1,488.24 1,500 0.037% -0.78%

向关

联人

提供

服务

蓬莱诺

康药业

有限公

司

市场推

广服务
61.92 40 0.002% 54.79%

详见公

司于巨

潮资讯

网披露

7

西安远

大德天

药业股

份有限

公司

市场推

广服务
495.92 1,000 0.012% -50.41%

的相关

公告

（公告

编号：

2023-

016）
重庆派

金生物

科技有

限公司

产品研

发及生

产等相

关技术

服务

479.37 276 0.012% 73.69%

杭州远

大生物

制药有

限公司

及其下

属子公

司

产品研

发及生

产等相

关技术

服务

189.34 178 0.005% 6.37%

中国远

大集团

其他下

属企业

【注 1】

产品研

发及生

产等相

关技术

服务

33.02 - 0.001% - 注 2

远大医

药集团

有限公

司下属

子公司

产品研

发及生

产等相

关技术

服务

343.58 - 0.008% - 注 2

四川远

大蜀阳

药业有

限责任

公司

产品研

发及生

产等相

关技术

服务、

运输仓

储服务

19.23 - 0.000% - 注 2

小计  1,622.37 1,494 0.040% 8.59%

向关

联人

提供

租赁

杭州九

源基因

工程股

份有限

公司

提供办

公用场

地

6.42 6.42 0.000% 0.00%

详见公

司于巨

潮资讯

网披露

的相关

公告

（公告

编号：

8

2023-

016）

小计  6.42 6.42 0.000% 0.00%

接受

关联

人提

供的

租赁

中国远

大集团

下属企

业【注

1】

租赁办

公用场

地

223.31 - 0.006% - 注 3

小计  223.31 - 0.006% -

接受

关联

人提

供的

服务

杭州九

源基因

工程股

份有限

公司

产品研

发、生

产及市

场推广

等相关

技术服

务

6,745.83 8,750 0.182% -22.90% 详见公

司于巨

潮资讯

网披露

的相关

公告

（公告

编号：

2023-

016/2020

-

37/2017-

026）

重庆派

金生物

科技有

限公司

产品研

发及生

产等相

关技术

服务

79.15 48.5 0.002% 63.20%

蓬莱诺

康药业

有限公

司

产品研

发、生

产及市

场推广

等相关

技术服

务

1,253.22 481 0.034% 160.54%

西安远

大德天

药业股

份有限

公司

产品研

发及生

产等相

关技术

服务

75.29 - 0.002% - 注 3

实际控

制人控

制的其

他下属

咨询顾

问及其

他服务

103.77 - 0.003% - 注 3

9

企业

【注 2】

中国远

大集团

下属企

业【注

1】

物业管

理、会

务管理

服务

370.73 - 0.010% - 注 3

小计  8,628.00 9,280 0.233% -7.02%

公司董事会对

日常关联交易

实际发生情况

与预计存在较

大差异的说明

（如适用）

2023 年度公司实际发生日常关联交易总金额未超过预计总

金额，与预计总金额差异为-9.72%，不存在较大差异，基本

符合公司预计。其中：

（1）公司与中国远大集团关联方的关联交易实际发生总金

额与预计总金额差异为-7.48%，不存在较大差异，基本符合

公司预计；

（2）公司与其它关联企业的关联交易实际发生总金额低于

预计金额，与预计总金额差异为-14.43%，差异产生主要系

市场波动、客户采购需求变化导致，为实际经营产生的正

常波动。

公司独立董事

对日常关联交

易实际发生情

况与预计存在

较大差异的说

明（如适用）

公司的日常关联交易事项系公司正常生产经营所需，公司

2023 年度日常关联交易体现了公开、公平、公正和互惠互

利的原则，交易价格公平合理，2023 年公司与各关联方实

际发生的交易总额与预计总额不存在较大差异，基本符合

公司预计。

注 1：因 2023 年度与单一关联人发生交易金额未达到：发生的成交金额超

过 300 万元且占上市公司最近一期经审计净资产绝对值超过 0.5%的标准，故以

中国远大集团其他下属企业（不含本类别中已经披露的中国远大集团关联方）进

行合并列示。

注 2：因 2023 年度与单一关联人发生交易金额未达到：发生的成交金额超

过 300 万元且占上市公司最近一期经审计净资产绝对值超过 0.5%的标准，故以

实际控制人控制的其他下属企业（不含本类别中已经披露的实际控制人控制的关

联方）进行合并列示。

注 3：由总经理及经营管理层按照《关联交易管理制度》、《总经理工作细则》

等制度进行审批。

注 4：上表中各合计数与各加数直接相加之和如在尾数上存在差异，为四舍

五入所致。

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联方介绍

1、中国远大集团有限责任公司

中国远大集团有限责任公司（以下简称）持有本公司 41.66%股

10

权，为本公司控股股东。主要经营范围：自营和代理各类商品和技术

的进出口（国家限定经营或禁止进出口的商品和技术除外）；原油、

燃料油、化工产品、纸浆及其他商品的销售；承办中外合资经营、合

作生产和“三来一补”业务；实业投资及投资管理与咨询；企业管理

与咨询；技术与信息的开发、转让、培训、咨询服务；组织文化交流、

展览展示活动。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；

依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；

不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

公司医药商业 2023 年药品批发业务涉及到的采购、经销、代理

以及技术服务、场地租赁客户中涉及远大医药集团有限公司下属子公

司、四川远大蜀阳药业有限责任公司、远大生命科学（辽宁）有限公

司、杭州远大生物制药有限公司、雷允上药业集团有限公司、云南雷

允上药业有限公司、西安远大德天药业股份有限公司、蓬莱诺康药业

有限公司、远大医学营养科学（武汉）有限公司等企业，上述企业均

为远大集团或其关联方下属的医药企业。

（1）远大医药集团有限公司

董事长：唐纬坤

股本：3549.57 万港元

公司编号：F0007431

公司类别：注册非香港公司

成立时间：1995 年 12 月 13 日

主要业务：远大医药集团有限公司为香港上市公司（简称：远大

医药，代码：0512.HK），是一家科技创新型国际化医药企业，核心业

务横跨制药科技、核药抗肿瘤诊疗及心脑血管精准介入诊疗科技、

生物科技三大领域。

11

2023 年经审计的营业收入为 1,052,959 万港元，净利润为 189,544

万港元，总资产为 2,251,533 万港元，期末净资产为 1,527,052 万港

元。

（2）四川远大蜀阳药业有限责任公司

法定代表人：冯增辉

注册资本：32000 万人民币

住所：成都高新区安泰五路 888 号

统一社会信用代码：91510100202368620M

类型：有限责任公司(外商投资企业法人独资)

成立时间：1985 年 08 月 12 日

经营范围：销售本公司产品；技术和货物进出口；血液制品与生

物医药产品的技术开发与咨询服务；生产冻干粉针剂、颗粒剂、丸剂

（浓缩丸）、酊剂（外用）、血液制品[人血白蛋白、静注人免疫球蛋白

（pH4）、人免疫球蛋白、组织胺人免疫球蛋白、乙型肝炎人免疫球蛋

白、狂犬病人免疫球蛋白、破伤风人免疫球蛋白、静注乙型肝炎人免

疫球蛋白（pH4）、人凝血酶原复合物、人凝血因子Ⅸ、人纤维蛋白原、

人凝血因子Ⅷ）]（凭药品生产许可证在有效期内从事经营）；设备租

赁；房屋租赁；仓储服务（不含危险化学品）；普通货运（未取得相关

行政许可（审批），不得开展经营活动）。(依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动)。

2023 年未经审计的营业收入为 275,479.15 万元，净利润为

56,679.76 万元，总资产为 495,705.38 万元，期末净资产为 108,927.32

万元。

（3）远大生命科学（辽宁）有限公司

法定代表人：王志明

12

注册资本：47341.862975 万人民币

住所：沈阳市浑南新区南屏东路 18-1 号

统一社会信用代码：91210112263334053N

类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

成立时间：1997 年 11 月 07 日

经营范围：许可项目：药品生产；药用辅料生产；第二类医疗器

械生产；第三类医疗器械生产；第三类医疗器械经营；药品进出口。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体

经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：第一类医

疗器械生产；第一类医疗器械销售；第二类医疗器械销售；生物化工

产品技术研发；初级农产品收购；农副产品销售；信息咨询服务（不

含许可类信息咨询服务）；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交

流、技术转让、技术推广；市场营销策划；会议及展览服务。（除依法

须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

2023 年未经审计的营业收入为 7,881.29 万元，净利润为-4,099.70

万元，总资产为 222,294.67 万元，期末净资产为 66,127.09 万元。

（4）杭州远大生物制药有限公司

法定代表人：冯增辉

注册资本：4000 万元人民币

住所：杭州市江干区九环路 63 号（标准厂房 14 号楼）

统一社会信用代码：913301047682281849

类型：有限责任公司(外商投资企业法人独资)

成立时间：2004 年 12 月 08 日

经营范围：许可项目：药品生产（不含中药饮片的蒸、炒、炙、

煅等炮制技术的应用及中成药保密处方产品的生产）；食品生产；食

13

品销售(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，

具体经营项目以审批结果为准)。一般项目：信息咨询服务（不含许可

类信息咨询服务）；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术

转让、技术推广；市场营销策划；会议及展览服务(除依法须经批准的

项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。

2023 年未经审计的营业收入为 126,134.45 万元，净利润为

18,195.02 万元，总资产为 152,826.36 万元，期末净资产为 51,400.01

万元。

（5）雷允上药业集团有限公司

法定代表人：张邦国

注册资本：9720.02 万元

住所：苏州高新区横山路 86 号

统一社会信用代码：913205051377517610

类型：其他有限责任公司

成立时间：1994 年 03 月 31 日

经营范围：生产、销售：中西药品、中药材、中药饮片、医疗用

品；仓储货运服务；批发零售：非危险化工产品、化妆品；销售：食

品；食用农产品的加工与销售。（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动）一般项目：货物进出口（除依法须经批准

的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

2023年经审计的营业收入为 144,372.95 万元，净利润为 10,763.09

万元，总资产为 199,439.66 万元，期末净资产为 21,845.86 万元。

（6）云南雷允上药业有限公司

法定代表人：张邦国

注册资本：2028 万元人民币

14

住所：云南省昆明新城高新技术产业基地环兴街 39 号

统一社会信用代码：915301006226042205

类型：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

成立时间：1996 年 10 月 22 日

经营范围：许可项目：药品生产；药品零售；药品批发；食品生

产；保健食品生产；粮食加工食品生产；茶叶制品生产；饮料生产；

食品销售；食品互联网销售。（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证

件为准）一般项目：医学研究和试验发展（除人体干细胞、基因诊断

与治疗技术开发和应用）；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交

流、技术转让、技术推广；初级农产品收购；食用农产品初加工；食

用农产品零售；食用农产品批发；食品销售（仅销售预包装食品）；

农副产品销售；礼品花卉销售；日用百货销售；日用品销售；工艺美

术品及礼仪用品销售（象牙及其制品除外）。（除依法须经批准的项目

外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

2023 年经审计的营业收入为 20,223.64 万元，净利润为 885.62 万

元，总资产为 35,758.86 万元，期末净资产为 16,627.21 万元。

（7）西安远大德天药业股份有限公司

法定代表人：耿海明

注册资本：8245.1 万人民币

住所：西安高新技术产业开发区新型工业园创新路 9 号

统一社会信用代码：91610131742830863Y

类型：股份有限公司(非上市)

成立时间：2002 年 12 月 20 日

经营范围：一般项目：信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；

15

企业管理咨询；会议及展览服务；市场调查（不含涉外调查）；市场

营销策划；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广；化工产品销售（不含许可类化工产品）。(除依法须经批准

的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)许可项目：药品生产。

(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经

营项目以审批结果为准)

2023 年未经审计的营业收入为 14,194.87 万元，净利润为-274.51

万元，总资产为 14,292.06 万元，期末净资产为-4,089.17 万元。

（8）蓬莱诺康药业有限公司

法定代表人：董敬

注册资本：9271.17 万人民币

住所：山东省蓬莱市金创路 118 号

统一社会信用代码：913706007392965167

类型：有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

成立时间：2002 年 6 月 7 日

经营范围：许可项目：药品生产；药品委托生产；药品进出口。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体

经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：初级农产

品收购；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技

术推广；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；市场营销策划；

会议及展览服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主

开展经营活动）

2023年未经审计的营业收入为 58,433.41万元，净利润为 3,575.61

万元，总资产为 118,811.98 万元，期末净资产为 55,818.14 万元。

（9）远大医学营养科学（武汉）有限公司

16

法定代表人：王洪萍

注册资本：1715.7 万人民币

住所：东西湖区金银湖生态园区

统一社会信用代码：9142011275182772XJ

类型：有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

成立时间：2003 年 8 月 4 日

经营范围：一般项目：医学研究和试验发展,化工产品销售（不含

许可类化工产品）,技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术

转让、技术推广,第一类医疗器械销售,第二类医疗器械销售,特殊医学

用途配方食品销售,食品进出口,保健食品（预包装）销售,食品添加剂

销售,饲料添加剂销售,农副产品销售,市场调查（不含涉外调查）,数据

处理服务,信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）,会议及展览服

务,健康咨询服务（不含诊疗服务）,化妆品零售,化妆品批发。（除许可

业务外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）许可项目：

药品生产,药品批发,药品进出口,药品委托生产,第三类医疗器械经营,

食品销售,食品互联网销售,药品互联网信息服务。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门

批准文件或许可证件为准）

2023年未经审计的营业收入为 40,113.04万元，净利润为 5,624.81

万元，总资产为 71,282.68 万元，期末净资产为 39,659.64 万元。

2、其他关联方介绍

（1）杭州九源基因工程股份有限公司

董事长：傅航

股本：20000 万元

公司编号：F0032123

17

公司类别：注册非香港公司

成立时间：1993 年 12 月 31 日

主要业务：许可项目：药品生产（不含中药饮片的蒸、炒、炙、

煅等炮制技术的应用及中成药保密处方产品的生产）；第三类医疗器

械经营；药品进出口；道路货物运输（不含危险货物）(依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批

结果为准)。一般项目：第一类医疗器械销售；第二类医疗器械销售；

技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；

物业管理；货物进出口；健康咨询服务（不含诊疗服务）(除依法须经

批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。以下限分支机构

经营：许可项目：第三类医疗器械生产(依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准)。

2023年经审计的营业收入为 129,210.61万元，净利润为 11,977.52

万元，总资产为 130,769.72 万元，期末净资产为 89,789.28 万元。

关联关系：2023 年 12 月之前，公司副总经理吴晖在杭州九源基

因工程股份有限公司兼任董事职务，故构成关联关系。2023 年 12 月，

吴晖辞任杭州九源基因工程股份有限公司董事职务，按照相关法律法

规规定，自吴晖辞任杭州九源基因工程股份有限公司董事之日起 12

个月内，杭州九源基因工程股份有限公司仍将被认定为上市公司的关

联方，故构成关联关系。

（2）重庆派金生物科技有限公司

法定代表人：范开

注册资本： 5700 万人民币

住所：重庆市北碚区丰和路 106 号

统一社会信用代码：91500106065650610M

18

类型：有限责任公司

成立时间：2013 年 03 月 28 日

经营范围一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、

技术转让、技术推广，生物化工产品技术研发，发酵过程优化技术研

发，工程和技术研究和试验发展，医学研究和试验发展（除依法须经

批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

2023 年经审计的营业收入为 2,870.21 万元，净利润为-4,924.58

万元，总资产为 12,659.38 万元，期末净资产为 12,092.22 万元。

关联关系：本公司副总经理吴晖在重庆派金生物科技有限公司兼

任董事职务，故构成关联关系。

履约能力分析：上述关联企业经营活动正常，财务状况良好，具

备履约能力。

三、日常关联交易事项的定价政策和定价依据

采购和销售按照同类原辅包材和药品的市场价格定价，与公司其

他客户和供应商定价政策一致；技术服务根据项目具体情况，按照公

开、公平、公正的一般商业原则签订书面协议确定交易价格，参照市

场交易价格或实际成本加合理利润协商确定；水、电、气等动力费用

代垫，按实际价格进行结算；劳动力租赁参照市场平均劳动力薪资水

平；房屋租赁主要参照同类市场价格水平。

四、日常关联交易事项相关协议的签署情况

1、本公司以前年度与杭州九源基因工程有限公司、重庆派金生

物科技有限公司已就有关产品技术转让、技术开发签署了有关意向和

协议，部分将于2024年继续实施并结算。

2、本公司目前与关联方发生的绝大多数关联采购与销售未签署

专门的关联交易协议，而是根据公司生产经营需求，与相关的供应商、

19

销售商签署相应的购销合同。若今后在正式实施过程中交易内容发生

重大变化的，公司将按规定予以披露。

五、日常关联交易目的和交易对公司的影响

1、交易必要性、连续性及预计持续进行此类关联交易的情况

公司与关联方之间主要发生药品、原料药等的采购和销售业务及

研发相关技术服务，公司长期以来与上述关联方维持业务往来，这些

交易都是公司从事生产经营活动的正常业务范围，有利于保障公司业

务的持续稳定，提升市场竞争力。公司与关联公司进行劳务、动力费

和技术服务等交易，以及与关联公司进行劳动力、房屋等资产租赁交

易，有利于集约、充分利用各种经营性资源，提高管理效率，最大程

度创造效益。预计公司 2024 年度将继续存在上述关联交易。

2、选择与关联方（而非市场其他交易方）进行交易的原因和真

实意图

公司的主营业务是医药产品的研发、生产与销售，公司本着公平

竞争、按质论价、保障供应的原则向包括关联方在内的供应商进行采

购，同时也本着公开、公平、公正和互惠互利的原则向包括关联方在

内的销售商销售药品。

3、公司与关联方交易参照市场价格定价，交易公允、没有损害

本公司和全体股东的利益。此类关联交易的金额占同类交易的比例较

小，对本公司本期以及未来财务状况、经营成果没有特别的影响。

4、上述关联交易对本公司独立性没有影响，公司主营业务不会

因此类交易而对关联人形成依赖。

六、独立董事意见

本次日常关联交易事项已经获得公司第十届董事会独立董事专

门会议 2024 年第二次会议事前审议通过，并同意提交董事会审议，

20

公司独立董事出具意见如下：

独立董事认为：公司的日常关联交易事项系公司正常生产经营所

需，公司 2023 年度日常关联交易体现了公开、公平、公正和互惠互

利的原则，交易价格公平合理，2023 年公司与各关联方公司实际发生

日常关联交易总金额未超过预计总金额，与预计总金额不存在较大差

异，基本符合公司预计。

公司 2024 年度预计发生的日常关联交易是在公司 2023 年实际

发生日常关联交易的基础上，对正常生产经营活动的合理预测，为公

司正常经营所需，交易方式和定价符合市场规则，且此类关联交易的

金额占同类交易的比例较小，对公司本期以及未来财务状况、经营成

果无不利影响，对公司独立性没有影响，公司主营业务不会因此类交

易而对关联人形成依赖，不会损害全体股东尤其是中小股东和非关联

股东的利益。

七、备查文件

1、第十届董事会第二十二次会议决议；

2、第十届董事会独立董事专门会议2024年第二次会议决议；

3、第十届董事会审计委员会2024年第五次会议决议；

4、深交所要求的其它文件。

特此公告。

华东医药股份有限公司董事会

2024年4月18日